atque

in com 4. de  
8. n. cum. c. 4  
lib. 9. de an-  
mal. lib. cap. 4.  
lib. 13. c. 2.

alia viuendi ratione, & moribus, & consequenter diuerfas habebat tempora parien-  
 di. Vtraq; opinio speciosa esse videtur, sed si res ipsa, naturaq; illi us diligenter perpen-  
 ditur, secus est, primū enim in vnaqua; specie sunt indiuidua quae differunt forma indi-  
 uiduali & sub habent temperamentū. Præterea non est concedendum vti a finos, mulos,  
 equos iisdem cibus: imò apud Plutarch. legimus, pluribus alimentis vti. Neq; differen-  
 tia temperata potest assignari, quia si verum est propter varietatē complexionis variā etiā  
 esse tempora pariendi, in mulieribus cum sunt infinita temperata, etiam infinita de-  
 bent esse pariendi tempora; & propterea verum esset vt debiliora frigidiora vndecimo pa-  
 rerent, robustiora & calidiora septimo mense, hoc autem falsissimum est, rarissimē pariunt  
 septimo, & vndecimo, frequentissime nono. Propter quod soleo ego dicere Dominum  
 nostrum Iesum Christum voluisse nasci nono mēse, quia est tempus maximē commune.  
 legitur non sunt veræ illorum sententia: Quid ergo in hac salubrosa quaestione asseren-  
 dum est? Ego si in re obscura aliquid mihi est in medium afferendum, existimo causam  
 finalem fuisse naturæ, vt quantum fieri possit, abortus in humano genere vitaretur, quia  
 si vni tempus fuisset, multo facilius fuisset errare, nunc autem quia iam parit septimo no-  
 no vndecimo, non est ita facile abortus fieri, sed dicit aliquis ergo bruta debent sepius-  
 imē abortire: at hoc non est verum; frequenter abortiunt mulieres. Huic prudenter &  
 vere puto responderi posse; naturam potius in homine hoc machinatum esse, quam in bru-  
 tis, quia bruta non ita errant in victu, non ita offenduntur ab aere; foeminae autem in fini-  
 tis causis abortum facientibus sunt subiectæ, & præterea huic sceleri, vt spontē interdum,  
 perdant foetus, quod nunquam faciunt bruta. Videtis ergo qua ratione voluit natura di-  
 versum esse tempus pariendi in homine: quia scilicet videbat varias causas perendi scelus  
 habere. Alia causa est, quia bruta habent determinatum tempus coeundi, & concipiendi:  
 homo omni tempore, hora, & momento vtitur coitu. & propterea fit, vt bruta semper ha-  
 beat semen æque perfectum: homo nequaquam: interdum perfectum, aliquando semi-  
 perfectum; iam imperfectum nonnunquam imperfectissimum. Vbi perfectum habet se-  
 men parit partum septimestrem: vbi minus perfectum, ob crebros coitus, aliaq; tardius.  
 Æquiva sepius se habet homo medio modo, hinc fit, vt medio tempore pariat frequentius  
 nono inquam mense. Erat tertium problema cur octimestris partus non nascitur vitalis,  
 quæ disputatio ab omnibus fere Philosophis, & Medicis tractata est, vt ab Aulo Gellio. *lib. 3. cap. 16.*  
 Sed priusquam hanc attingam, operæ pretium est nonnulla sita digna præmittamus. Il-  
 ludi primum est stabilicndum, octimestres partus minimē vitales reputari ab hominibus:  
 Quod verum sit necne, dubitari facillime potest, quia sæpe mulieres falluntur in  
 computatione dierum conceptus. Sed vt tradidit Hippoc: credendum est hac in re mu-  
 lieribus, quæ asseuerant natos octauo mense minimē superstitēs esse. Id quod voluit etiā  
 docere Hippoc. inquiens est, & non est, hoc est editur quidem in lucem, sed non vitalis. *lib. de sep. par.*  
 Hanc merito quidem probauit Arist. nasci quidem vitale: Sed in Græcia neminem ser-  
 uari: quanquam in Ægypto, & alijs terris fertilibus interdum superuiuant octimestres.  
 Hanc eandem varietatem confirmauit Plin. scribens Carsoniam natam esse octimestrem,  
 & superuixisse, narrat quoq; Athenus mulieres in Asia parere octauo mense foetus vita-  
 les. Aliud stabilicndum est, ante septimum mensem nullibi, & nūquam foetum superui-  
 uere: sed ita intelligere oportet septimum mensem, vt inchoauit, hoc est, vt præterierit di-  
 midium sexti mensis, Hippoc. enim terminum huius mensis dicit esse centesimum octan-  
 tesimum secundam diem. ita vt quicumq; natus sit, ante hunc diem, fieri non potest, vt sit  
 vitalis. propterea credere non possum, quod scribit Arist. interdum aliquem natum esse *lib. 7. de N. H.*  
 tertio mense, & superuixisse: fabulas etiam puto esse, id quod scribit Ferdinandus Mena *anim. cap. 4.*  
 in commentario supr. i. lib. Hippoc. de sept. partu, quendam Madridij natum esse sexto *et is q. de g. n.*  
 mense, & superuixisse. Constans opinio est natos decimo, vndecimo mense vitales esse: *anim. cap. 4.*  
 imò Auic. scribit se aud' iuisse a quodam fideli, aliquam peperisse decimo quarto mense,  
 & superstitem fuisse, re' autem est Hadrianum Imperatorem accitis in concilium Philo-  
 phis & Medicis sanxisse lege, posse decimo quarto mense nasci foetum, & superuiuere. De  
 octimo.

octimestri partu, aut nunquam, aut rarissime, & in paucissimis locis vivere, videntur esse apud omnes constitutum. Cum autem res ita se habet videndum est, quare ratione fiat ut partus octimestris non viuat. Astrologi non existimant aliunde fieri, quam quod sit subiectus Saturni, qui cum sit frigidus & siccus, dicunt propterea fieri non posse, vt viuat: deputant enim menses planetis, vt incipiat a Saturno, vnde octauus iterum incidit in Saturno. Sed hæc sententia refutata est ab Arist. & Auer. hac ratione, causam interitus partus octimestris voluerunt esse morbum causam præter naturam, astra sunt causæ naturales. Quod causæ præter naturam oriuntur ab astris causis naturalibus, est omnino impossibile. Ioan. Piccus lib. tertio capite decimo octauo conatus est alia ratione euertere, quia astra sunt causæ cælestes: a coelesti & diuino nihil nisi diuinum proficisci potest. Itaq; mors infantis res turpis & praua non potest fieri vitio coeli, quod est causa diuina. Post Astrologos fuerunt Arithmetici, & Pythagorici, qui & ipsi crediderunt non posse superuiuere, quod octimestris partus oritur sub numero octauo, qui est numerus imperfectus: dicunt enim omnes numeros impares esse perfectos, omnes pares esse imperfectos, excepto solo denario. Hanc Pythagoric. & Arithmetic. opinionem, sequutus est Alexand. vbi scribit: propter numerum octauum imperfectum non posse superuiuere. Sed contra hos breuiter dici potest, id quod dicit Gal. lib. de diebus decretor. vbi probat non posse rationem illorum pendere a numero, quia numerus est res abstracta. Idem nos de octimestri partu dicere possumus, non posse a numero oriri facultatem, que fit corruptio foetus octimestris. Mathematica alia via incederunt ad asserendam causam interitus partus octimestris. Hi enim tribuebant omnes menses foetus dum in vtero est signis Zodiaci; & quia in his aliqua sunt signa dissociabilia & insoelicia, dicebant ab huiusmodi signis gubernari foetus octimestres: qui propterea intereunt, quia sunt sub signo dissociabili & insoelici. Sed quod aduersus Astrologos diximus, idem aduersus Mathematicos dicere possumus a sideribus causis coelestibus, non posse oriri effectus mortales, & corruptibiles. Arist. & Auerth. alia via incedunt, scribunt enim: inter foetus alios esse qui habent calidum natium validum & robustum; alios qui habent imbecillum, & sehos magis, illos minus. Hoc constituto, dicunt: foetus septimestres propterea esse vitales, quia producuntur a calido natium, valido qui perficit foetum breui tempore; quem perficere solet imbecillis longiori. ab imbecillo calore inquirunt fieri octauo, nono, decimo mense editum partum: prout vel magis, vel minus est imbecillitas; propterea hunc foetum minime vitalem esse qui octauo mense in lucem producitur, quia tardat post mensem, & antequam ante nonum, tarditas illa non potest oriri, nisi ab aliquo accidente graui, & præter naturam, & hac de causa inquirunt fieri non posse, vt superuiuat. Hæc sententia Philosophorum grauis quidem est, sed patitur difficultates non exiguas, & propterea etiam a Medicis solet refutari: primum enim si verum esset septimestrem partum oriri a calido robusto, sequeretur necessarium multo meliorem conditionem esse septimestris, quam nouimestris & decimestris, quia producitur secundum Arist. a calore robustiore. Sed hoc vsu experientia falsum esse comprobatur, quia septimestres non semper viuunt; & superstites solent semper esse imbecilliores, præterea non videtur alia ratione verum esse id quod scribit Aristot. quia in compluribus regionibus reperiuntur mulieres quæ sunt debiles & viri, & consequenter foetus etiam fiunt debiliores, nihilominus rari sunt, præterquam qui oriuntur nono mense. Et quia videbant Arist. & Auerth. interdum aliquos octimestres superuiuere, dicebant hoc tum contingere, quando fit, vt foetus habeat calorem medium. Inter septimum, & nonum. Quod ex eo falsum esse probatur, quia reperiuntur multa temperamenta media: quare deberent etiam multi hac ratione superuiuere. Albertus Magnus aliam sententiam videtur esse sequutus: & in hoc recessit ab Arist. quem alioqui sequi consueuerat, habuit autem initia suæ sententiæ ab Hipp. inquit enim, quemlibet foetum septimo mense moueri: in quo motu maxime laborat, & debilitatur; sed natura adhuc retinet ipsum, donec ab hoc labore septimi mensis veluti recreatur. si permaneat donec recreatus sit, oritur vitalis, & tunc oritur nono, decimo, vel vndecimo mense. Si autem antea

lib. 4. de gen. animal. cap. 4

lib. 2. Probl. 44

lib. de sept. & oct. part.

caus, fractus, debilis, & imbecillis est & consequenter viuere non potest. Hanc sententiam excep-erunt plerisque, & presertim Auz. vbi scribit ea ratione non superuivere octidestres partus, quia tardat a septimo mense propter imbecillitatem, & anticipant nono mense. Hanc sententiam neq; ipse velim alpernari cum al. js. Sed puto alias rationes subiungendas, quas Hipp. nobis proposuit. Proponit itaq; nobis, sed obscuris verbis alias causas, de quibus etiam meminit lib. de alimen. & sexto Epid. scilicet partum, dum est in vtero magnas mutationes habere conceptum, motum, & exitum: quæ venustissimè Terul. appellat tributa partus. Huiusmodi mutationes, habent hanc proportionem inter se, quod tempus motus semper est duplum temporis conceptus: tempus partus, triplum temporis motus. Iam verò, vt inquit Arist. & Hipp. poc. locis citatis tempus conceptus varium est: nam in marib. intra dies triginta aut triginta quinq; nunc quinquaginta, aut quadraginta quinq; aut quadraginta in foeminis. Si duplicetis ergo trigésimū quintū faciunt septuaginta, si quadragesimum quintū faciunt nonaginta. Vt seruata hac proportione predicta; cadat partus in septimum, nonum, decimum, vndecimum mensem, nunquam autem in octauum. Quod si forte hæc proportio cadat interdum in octauum, est vitalis. Sed rarissimum est. Hæc admirabilis & diuina pene observatio Hipp. est ex mulierum tamen auz. & animaduersione de prompta. Secunda causa est, quod in partu idem contingere solet, quod in morbis; hi, vel sunt acuti; vel longi: acuti iudicantur septem diebus, vndecim, quatuordecim, longi septimanis septem, quatuordecim. Et quia fortis proportione amulatur hunc motum, propterea fit, vt non possit exire & iudicare, vt sic dicā nisi septimo, nono, decimo, & vndecimo mense. Et hinc fit vt octauus partus non seruetur, quia citius fractus a septimo mense & anticipat nonum mensem, quo tempore deberet esse reatus a labore. Postrema ratio est, quod natura omnibus suis operibus præscripsit terminos ordinatos, vnde quoq; præscripsit foetui, vt non nascatur nisi septimo nono decimo, & vndecimo mense. Et quia poterat negari huiusmodi terminos esse a natura præscriptos, inquit Hipp. vsu, & experientia comprobatum esse; quod enim frequentissimè fit, naturale est, vt docet Arist. quod raro, præternaturam; sed frequentissimum est vt septimo mense, nono, decimo, & vndecimo in lucem editi superuiuant, ergo necessarium est colligere hunc esse terminum naturalem. Et partus octidestres rarissimè superuiuant aut nunquam, ergo partus morbosus & præternaturam.

21. 3. trac. 1.  
cap. 1. & li. 9  
de animal. 5

lib. de septim.  
& octim. par.

lib. de patientia.

lib. 7. de hist.  
animal. & 4.

lib. 1. Phisic.

Τὸ ἑπτακοσίμη ἐν εἴς ἡμέρῃ γίνεται. Οἱ πόδες ἐν περιόδῳ, ἔτι ἐν ἐξομείοντα κινήται, ἐν τριπλάσιαις ταυτοῖσιν.

*Apparentia in quibus mensibus fiunt, labores in circuitibus, quod in septuaginta mouetur, in triplicibus perficitur.*

Hęc dictio, quemadmodum & superior, & subsequens, habetur quoq; sexto Epid. sect. octaua tex. septimo, & octauo circa initia. Est autem ipsius sententia: debere medicum considerare quæ apparent, & qui labores fiant in circuitibus; & quod id quod mouetur septuaginta dieb. iisdem triplicatis perficitur. Scire autem oportet labores & a parentia idem esse: sunt verò vomitus, angores, dolores, febres, & demū id omne quod aduersum foetui supra vocatur. Vult igitur Medicum considerare quibus mensibus fiant, an tertio, quarto septimo, &c. Siquidem fieri solent tempore conceptus, & motus: vnde ex ipsis conijce- relicet tempus partus. Est etiam alia vtilitas pro vsu artis: quoniam ex mensium cognitione in quibus fiant, possumus colligere modum curationis. Exempli gratia, dicit Hipp. li. 4. Aph. 2. Gravidas mulieres a quarto mense vsq; ad septimū non esse purgandas. Dicit etiam eas a vena sectione abortire: & alia huiusmodi; sic etiam ex cognitione laborum, vt dictum est cognoscuntur menses motus, & ex hisce triplicatis perficitio foetus, & partus. Nec valet quod pleriq; mulieres tardissimè sentiunt motus, nec habeant apparentia: quia id est per accidens & non naturaliter.

Ότι μετά γυναικεία δεξιά. Τα δε αριστερά χείρας.

*Post menstrua dextra, aliquando sinistra hiant.*

Breuis quidem dictio, sed ita utilis est, ut nulla esse possit magis. Habet autem duplicem connexionem, cum communem, tum particularem: communem quia versatur circa affectus muliebres: particularem quia supra docuit modum cognoscendi cōceptum, nunc docet modum concipiendi, quid quæso hoc potest esse carius generi humano? Est itaque eius sententia, post menstrua os vteri hiare tam in dextra, quam in sinistra parte: quasi dicat, eo tempore maxime fieri conceptum. hoc est post menstrua. Videte Hippoc. vbi scribit: cum qui cōceptui inhiat, debere adire mulierē post mēstrua; quia tū vteri os hiat. Sed ut præclaras contemplationes pedetentim disquiramus, ante cœtera videre oportet, quid sit hiare apud Hippoc. *χέουσι*; deinde cur addiderit dextram & sinistram partem hiare; nam satis videbatur dixisse fieri conceptum post menstrua. Hiare apud Hipp. nihil aliud significat quam aperiri, dilatari nam quotiescunq; conceptus est in vtero, os vteri clauditur, ut neq; acutissima acus possit illud penetrare. docet hoc Gal. præ cæteris, alijs temporibus. os vteri sæper hiat: sed iam magis iam minus aperitur, si uentibus mensibus latissime hiant, postquam mēstrua deserunt, hiat, sed minus, post partum minime, ne loculi semper aperti, contaminentur. propterea virginibus semper clausum est os vteri, ne vel higeret, vel puluere loci contaminentur. Fit autem conceptus, quando semen suscipitur, & retinetur. si uentibus mensibus suscipitur quidem, quia os vteri amplum est, sed præ humiditate elabitur, vel ita diluitur, ut inefficax sit. in interuallis menstruotum non suscipitur. desinentibus mensibus semen suscipitur, quia os vteri hiat: attrahitur, quia cum sit exiccatus vterus, a semine cupit irrigari: retinetur: quia cum ficcus sit, semen susceptum minime elabitur. Quare videtis quomodo dicit concubendum esse post menstrua, quia os vteri hiat: & propterea semen attrahitur suscipitur & retinetur. Sed cur dicit, modo dextrā, modo sinistram partem hiare? doctrina firma & frequens est Hippoc. mares generari in dextra, foeminas in sinistra vteri parte. Id quod habetis quinto Aphorismor. 38. & 48. imò idem sex. Epid. comment. sex. scribit dextram mammam dextrum oculum, maximā vim habere in tota naturæ fabrica, & in omnibus operationibus. Sed quod magis est, inquit libro de foet. & superfæt. vbi marem quis generare cupit, debet vincere testem sinistram, vbi foeminam, dextrum, id quod non modo omnes Hippoc. sectatores affirmarunt, sed bubulci in arietibus solent obseruare. Cæterum circa hæc quæ audiuitis, tria occurrunt diligenti discussione digna, primū est, quomodo fieri potest, ut vel dextra, vel sinistra pars vteri separatim potest hiare, quia est corpus sphericum, vti vel vna pars aperitur, simul etiam alia partes videantur aperiri. Præterea discutiendum est, an verum sit, statim post menstrua concubendum esse ad cōceptum faciendum. tum an verum sit, mares dextra, foeminis sinistra magis generari. Circa primum, sciendum est hiare non solum significare aperiri sed dilatari. Ita ut, si verum sit, vterum non hiare aperiri, nihilominus fieri potest, ut magis dextra quam sinistra aperiat, dilatetur. Veruntamen scire debetis falsissimum esse quod pleriq; putant, scilicet in vtero veluti cellas quasdam esse, in quibus feruntur embryones. Imò non deherunt qui existimant, tot esse cellas, quot possunt mulieres concipere. Sed hoc est falsissimum, quia si verum est quod scribit Arist. interdū concipere quinq; imò quod scribit Albert. & Auic. quandoq; 60. & 100. abortus esse factos: cerē oportebat in his tot cellas esse quod erant embryones. Quare licet verum est, discretas esse dextras a sinistris, ita falsissimum est loculos reperiri. Erat sciendum, an statim post menses cōcubendum, quia Hipp. videtur diuersa scripsisse: primò enim de morib. mulieb. non longè ab initio scribit; pro conceptu faciendo concubendum esse inchoantibus mensibus, addit vel desinentibus atq; optimū esse iam finitis mensibus concubere: quam sententiam Gal. sectatus esse videtur, vbi scribit malum esse mulierem

1. de morb. mulier.

6. Epid. sec. 6. & alibi.

5. Aphor. 34. & 3 de facult. nat. cap. 3.

7 de Hist. animal. cap. 4.

lib. de secl. 7. v. cap. 10.

hierem

Menem adire fluentibus mensib. quia neq; semen recipitur, vel si recipitur, contaminatur nimia humiditate. id quod etiam docuit Hipp. in Aphor. scribens, vteros nimium humiditatis concipere. Ex altera parte est Hipp. auctoritas libro de natura puer. & lib. de locis in homine. quibus in locis docet concumbendum esse dum venæ vteri non sunt repletæ, sed exiccate, quia alias attrahere semen non possunt, idem scripsisse videtur Arist. quando scilicet vteri sunt exiccati. Pro solutione huius difficultatis, dicendum est, conceptum duplicem esse posse, vel naturalem, vel præter naturam. naturalis & perfectus fit tantum post finitos menses. Sed imperfectus & non naturalis potest fieri omnibus temporibus. Id quod habetis etiam apud Arist. in loco citato, ubi scribit, interdum fieri conceptus etiam fluentibus mensibus, atq; etiam in interuallis, maxime in illis quarum vteri remanent hiantes, dixi autem hos partus esse præter naturam, & præsertim conceptum qui fit fluentibus mensibus, quia ut perhibent omnes fere Arabes, & præsertim Auic. conceptus qui sunt fluentibus mensibus, plerumq; aut semper solent fieri leprosi, aut infirmi. imò vero & Hesiodus & Hebrei, ut est apud Ezechielem hac ratione prohibuerunt concubitum cum menstruata ne conceptus fierent leprosi, aut elephantici, quemadmodum D. Hieronymus attestatur. Ergo verissimum est fieri conceptus perfectos & naturales sæpe post menses; præter naturam & raro, fluentibus mensibus. Erat postremum, an verum sit mares dextra, foeminas sinistra parte fieri; Hipp. Parmen. & Anaxag. in ea fuerunt sententia, tunc fieri mares, quotiescunq; a dextro testiculo projicitur in dextrum vteri sinum. foeminas autem, cum a sinistro in sinistram vteri sinum. Ex altera parte est experientia, quia quotidie experimur mulieres aliquas parere foemellas, etiam si habent dexteram maxillam rubentem, & æquum est tales parere mares; alias mares parere, etiam si rubor sit in sinistra parte. Sed quod magis est Arist. dicit: eos consutari, quod in anatome apparet sæpe fore gemellos in vtero indistinctos esse. Ex quo experimento Arist. facile colligitur hoc Hipp. mares in dextra, foeminas in sinistra parte vteri generari, non esse verum. Pro huius rei solutione dicendum, verum esse id quod scribit Hippoc. & naturaliter, & frequenter fieri mares in dextra parte, veruntamen per accidens & raro solet interdum aliter contingere. Gal. & Vesal. scribit: dextrum testem calidiorem esse in foemina & mare, quia, ad hunc ex vena caua rami amplius pertingunt: ad sinistram vero exiles. Sed quamquam hoc naturaliter, & frequens sit, attamen per accidens interdum contingit ut e dextro teste projiciantur semen in sinistram vteri sinum: & sinistro, in dextrum. Atq; hinc fit ut mares in sinistro, & foeminae in dextro fiant. Adeo ut non sit existimandum, semper mares in dextra foeminas in sinistra vteri parte fieri. nam ut ait Arist. ad generationem maris tria concurrunt, robur facultatis formatricis, spiritus robustus & calor, necnon causæ externæ venti, & victus. si robusta est facultas, spiritus atq; calor, & bona victus ratione, ventosq; septentrionali utatur, fiunt mares. Si languent illa, & ventus sit australis, foemellæ. Distinctum iam est fatis quomodo tempus concubitus optimum est post menses; & mares dextra parte foeminas sinistra fieri.

7 de Hist. ani  
mal. cap. 2.

lib. 14. de yst  
part. cap. 7.  
libus. cap. 13.

*Υψηλὸν δὲ τῶν ἐπιπέδων*

*Humiditas per excrementia.*

Si verba præsentis dictionis examinemus, certè obscura esse videntur, veruntamen, uti videbitis clara & vtilissima est huius orationis sententia; clara, quia his paucissimis verbis docere vult, quo pacto humiditas vteri sit cognoscenda vtilissima est; quia docet, quo pacto hoc vitium vteri debeamus curare, ut fiat conceptus. Dicit itaq; humiditatem vteri cognoscendam esse ex excrementibus. Sed dubitare possit quisque cum vera cognitio habeatur ab operationibus, cur potius ex excrementis mutatis, quam operationibus vult dignosci. Pro cuius rei solutione dicendum est, intemperamenta duplicia esse, alia pura, sine materia, alia impura cum ea, pura sine materia, siue sit caliditas, siue sit frigiditas, legitime cognoscuntur ex operationibus: intemperamenta cum materia optimè cognoscuntur ab excrementis, quæ ab operationibus dependent. Et hæc est ratio qua Gal. in arte med. ad

docenda signa humidi cerebri ventriculi; potissimum vtitur excrementis, non ab operationibus signa diducens. Est itaq; in primis maximè vtile cognoscere huiusmodi humiditatem vteri per excrementa. Est quidem vtile: quia (vt audiuitis) vteri conceptio fit post matrem, hoc est, quando exiccatus est vterus: vnde cum humidus est, ineptus est conceptioni. propter quod dicebat Hippoc. humidus vterus steriles esse. Gal. eo in loco afferebat exemplum terræ humidæ in qua non possunt coalescere plantæ.

*Διάίτη ξηροτάτη.*

*Dieta siccissima.*

Quasi dicere velit Hippoc. non solum cognoscendam esse humiditatem, sed curandam sicca viciuratione. Sed hic sese offert nobis vtilissima & præclarissima speculatio, scilicet cur Hippoc. cum humiditas vteri possit curari medicamentis internis & externis, vtile curat libro primo de morb. mul. tamen hic nullam eorum facit mentionem, sed diætæ tantum. Illud est omnibus studium, sola diætæ curari posse. & propterea vt inoneret Hippoc. diætæ optimæ maximè fidendum, ea; vtendum, solum de hac verba fecit. Et iure dicit siccissima non sicca, vt sit potentior, quia nullum præsidium est in morbis curandis, quod sit æquiparandum huic, si constans bonumq; sit, vt elegantissimus Celsus testatur. Consistit hæc potissimum in aere calido & sicco, vigilijs, corporis exercitationibus, in vfu veneris. Scribit enim Hippoc. venerem maximè curare morbos a pituita. quam etiam sententiam acceptam ab Hippoc. habuit Arist. Aded vt hæc sententia Arist. & Hippoc. verissima sit ad curandam pituitam corporis, & præsertim vteri maximè conferre vsum veneris. Quod forsitan etiam Salon apud Plutarch. voluit intelligere legem ferens, vt qui libet etiam cum coniuge ter in mensis coiret. Est præterea vsum vini pauci, cibi sicci, &c.

6 Epid.  
sec. 1 prob. 51.  
et sec 4 prob.  
27.

*Ὅτι βῆσαν κινῆσι διακρίθῃ, αὐτὴ αὐξεται, καὶ βραδύτερον. Ἐπὶ πλείονα χρόνον.*

*Quod citius mouetur discretum, statim augetur, & tardius, ad longius tempus.*

Connectitur hæc pars cum superiori, quia hæcenus docuit quomodo & quo tempore debeat fieri conceptus: nunc obscurius docet, quomodo possit cognosci iam existens in vtero, siue sit mas, siue foemina, & ad hoc probandum vtitur sententia Arist. scilicet illud quod cito mouetur & cito figuratur, cito quoq; augetur: quod tarde figuratur & mouetur, tarde augetur. Quam sententiam vt rectè completi intelligentia possitis, scire debetis si inspicatis contextum græcum, duplicem esse Hippoc. sententiam, vna est, id quod citius mouetur & citius figuratur, tarde augetur; alia est, id quod cito fabricatur, & cito mouetur cito etiam augetur. Et quamquam vtraq; sententia videatur esse diuersa, vtraque tamen est verissima. Conceptus de quo Hippoc. hic agit duplex est; in vtero, vel extra vterum. in vtero conceptus qui cito mouetur & cito figuratur, cito augetur: qui tarde figuratur & mouetur, tarde augetur. Et hinc est, quod masculus cum citius mouetur & figuratur, citius quoq; augetur propter caliditatem: foemina verò, contra. Secus autem est extra vterum: quia quæ citius mouentur in vtero, extra vterum tardius augetur, quæ autem tardius mouentur & figurantur, extra vterum citius augetur. Et hæc est ratio, quæ foemina semper citius adolescunt, quam mares. Sed quæ est huius rei ratio? nulla alia, mea sententia quam quia humiditas muliebris est tenuior, & propterea facilius extenditur; maris crassior est, & propterea diutius & tardius extenditur. Habetis ergo clarissimam sententiam Hippoc. circa quam videre oportet, quodnam sit verum & legitimum tempus motus focus in vtero. Hippoc. scribit: puerum perfici modo 30. 35. modò 40. modò 50. diebus. Idem libro de natura pueri, & libro de sept. part. scribit mares figurari 30. diebus, foeminas 42. Si autem bis tantum temporis addatur, mouebitur. aded vt mas nonagesimo die, foemina 124. moueri debet. Arist. Alber. Mag. aliâ sententiâ videtur sectari:

lib. de alim.  
7. de hist. ani  
mal. cap. 3.  
9. lib. de am-  
malib. cap. 3.

sectari: qui dixerunt, marem quadraginta diebus, foeminam nonaginta moueri. Adeo vt si omnium antiquorum sententias expendamus, insignis varietas & controuersia esse videtur. Pro qua tollenda dicere oportet, & formationem, & motum dupliciter considerari posse, vel secundum initia, vel secundum perfectionem: si secundum initia triginta diebus, aut triginta quinque figurantur mares, & foeminae quadraginta. Si autem secundum consumationem, secus est. & haec est ratio conciliandi auctores, quia alij locuti sunt de formatione rudi & inchoata, alij de perfecta. Et quoniam in hunc locum venimus, proponam pulcherrimum Arist. & obscurissimum locum hic, vbi loquitur praclarissime & abundantissime de conceptu, inquit: mulieribus post coeceptum fieri effluxiones, quod si conceptus sit mas, durant quadraginta diebus, si foemina triginta. Quae sententia admodum dubia & lubrica est, primum, quia si de conceptu loquamur, multum abest, vt post conceptum, effluat quidquam, si modo dicebat Gal. ex sententia Herod. adeo os vteri claudi vt ne acutissima acus possit penetrare. Si de partu loquamur, hoc etiam est falsissimum, quia post partum maris, purgantur duntaxat triginta diebus ad summum: post foeminae quadraginta. Hinc Moyses tulit legem, vt mulieres parietes marem non ingredierentur templum ante trigesimalum diem: foeminam, ante quadagesimum. Quod etiam voluit Maria obseruare, cuius minimè habebat opus. Hunc locum Arist. nonnulli interpretes non intelligentes cum silentio praeterierunt. Alber. Magn. cum sub odoratus esset difficultatem, dixit: verba Arist. minimè intelligenda esse de menstruis, sed de semine, quia cum sit conceptus, fit ex pauca seminis copia. copia que remanet post conceptum effluit, & haec est luxio perdurat triginta diebus in foeminis, in maribus quadraginta. Et quia videbat Alber. Magn. non esse rationi consentaneum, vt in conceptu maris diutius fiat effluxio, conatus est afferre rationem hanc, quia semen maris solidius est & crassius, foemelle minus, quod est tenuius, mollius, vt citius consumatur: qua etiam ratione dicebat fieri, vt citius figurentur & augeantur foeminae quam mares. Sed haec interpretatio mihi nunquam placuit: primum quia vt habetur in libro de generatione animalium, Arist. in ea fuit sententia, reliquias seminis quae supersunt a conceptu conuertere in flatum, & ita consumi: contra quam opinionem distulit Gal. Vnde non potest hoc loco sermonem habere de seminis effluxione. Praeterea cum copia seminis semper pusilla sit, quae est ratio, vt possit tantum temporis sufficere, vt possit durare triginta, vel quadraginta diebus? Certe mihi semper hic locus fuit suspectus & obscurissimus, & non possum aliud dicere, nisi Arist. admodum infantem fuisse in rebus muliebribus. vnde cum eos libros ex aliorum relatione scripserit, facile fieri potuit, vt ex ali qua hoc intellexerit. nam vt alias docui, multa sunt huiusmodi in Arist. quae ipsius infantiam detegunt circa res mul. Sunt tamè aliquae quae laborant fluore albo, quae etià hoc patitur.

7. de Hist. ani  
mal. cap. 4.

lib. de format.  
fœtus & libr.  
de fem.

Οι σίνυ τῆς τρίτης ἡμέρας ἀπὸ τῆς ἀντέλευσας. καὶ ἕκτω ἀπὸ τῆς ἑνάτης. πέντην, ἡδισταίον; καὶ τετραίον. Ἄ τῆς ἑδέκα ἢ τῆς ἑτάμηνον.

*Labores circa tertium diem ad quinquaginta, & sextum ad centum, menstruales secundo & quarto: quae oportet nosse ad septimestrem.*

Habet haec sententia eam cum superioribus connexionem, quod versetur circa res muliebrum, tum circa conditionem laborum, qui contingunt in conceptione. Est autem sententia Hipp. haec, labores contingere praegnantibus, circa 53. & circa 106. dieb. siue potius circa secundum & quartum mensum. Vt autem recte sententiam Hipp. intelligentia complecti possitis, scire oportet id quod scribit Hipp. nimirum praegnantibus contingere circuitus in abortu, conceptu, & partu, haud secus atque in morbis. Vt propterea minimè mirari oportet, si inter alia in conceptibus, iubet seruari huiusmodi circuitus. Qui autem sint labores, alias docui, nempe esse illa symptomata & mala quae praegnantibus solent contingere: de quibus loquens dicit huiusmodi labores varios, & diuersos esse, pro varietate naturae, & vitus temperamento: adeo vt fiant secus sub plaga Aegyptiaca, aliter alia. Sed dicit aliquis

lib. de sep. par.

6 epid. sec. 8.

cur Hippocr. iubet observari huiusmodi mensum secundum & quartum ? quia hoc valet maxime ad intelligendos septimestres partus, quasi ubi fieri debent septimestres partus, fere semper circa secundum, aut quartum mensum maximis malis angantur. Sed vnde hoc dixit nulla est ratio; verum ut saepe dixi, admittibilis hic vit hoc observavit.

ἢ ἀπὸ τοῦ ἡμετέριου ἀπὸ τῆς ἡμέρας ἢ ἀπὸ τῆς ἐπιπέρας, καὶ ἐκ τῆς ἐπιπέρας καὶ δευτέρου ἢ ἐπιπέρας πλὴν τῆς ἐπιπέρας καὶ ἐκ τῆς ἐπιπέρας καὶ ἐκ τῆς ἐπιπέρας, ἢ καὶ τῆς ἐπιπέρας, καὶ τῆς ἐπιπέρας, ἢ τῆς ἐπιπέρας.

*Aut a mensuris numerandi sunt novem menses, aut a conceptione, & in ducentos & septuaginta dies graeci menses fiunt, & si quid insuper, aut maribus, aut foeminis haec fiant, aut contraria.*

Multa praecelata nobis proposuit Hippoc. de rebus muliebribus, sed vnum maximimomenti supererat, scilicet qua ratione debeant mulieres metiri tempus partus, hoc est nonum mensum. Et propterea hic nihil aliud docet. Tria autem in hac dictione dicit Hippoc. commemorare digna, primum est, numerandos esse hos menses a conceptione, vel a mensuris: & addit, hunc mensum non quemlibet capiendum, sed secundum Graecos, & quod magis est, addit esse 270. dies, quasi tempus legitimum partus, sit spatium novem mensum, vel 270. dierum. Secundum quod dicit Hippoc. totum hunc novum mensum esse numerandum, & si quid plus, hoc est, si plures dies quam noni mensis intercedunt in conceptu. Tertio observandum an idem contingat in masculino conceptu, & foeminino, an plus temporis in masculino, quam foeminino requiratur. Tria hic sunt contemplanda, primum, cur cum homo diversa habet tempora, Hippoc. tamen solum noni mentionem facit: quasi vnicum hoc tempus sit partus humani. aliud est, cur loquitur distinctivè, numerandos esse hos dies vel a conceptione, vel a mensuris. Tertio quare dicat: videndum an idem tempus sit masculinum & foemininum & foemininum a contraria tempora. Circa primum id supponere oportet, quod scriptum est ab Herodoto, & maxime ab Augusto. diversos fuisse annos apud diversas nationes. Aegyptij, vt Herodotus narrat, habuerunt annum lunarem, ita vt mensis esset annus. Arabes habuerunt quatuor mensum: Romani, Graeci, & Hebraei duodecim mensum. Sed differentia fuit, quia Graeci faciebant menses omnes aequalis tringinta dierum, & propterea annus apud hos, & praesertim apud Athenienses tercenta sexaginta dierum erat. Romani, qui secuti sunt Hebraeos, habuerunt inaequales, vt esset tercenta sexaginta quinq; dierum. Cum igitur haec esset diversitas, addit menses numerandos esse more Graecorum. quasi sit verum secundum supputationem Graecorum, manci ei in utero novem mensibus, hoc est, 270. diebus. Sed cur potissimum noni mensis meminit? quia etsi homo varia tempora pariendi habet, tamen frequentissimus est & maxime naturalis novus mensis. Et hinc voluit nasci Christus nono mense, vt doceret hoc esse tempus legitimum. Sed dicetis, quomodo ergo Arist. Virgil. Lucret. Plautus dixerunt foeminam parere decimo mense? Respondendo vel mensum accipi posse more Graecorum vel more Astrologorum. Si more Graecorum, verissimum est, nasci noni mense: si autem secundum Astrologos decimo. Astrologi enim mensum faciunt secundum cursum lunae per Zodiacum; qui cum perficitur viginti octo diebus plus minuse, fit, vt ad constituendos novem menses Graecos, Astrologorum decem concurrunt. Itaq; omnes qui dixerunt parere foeminam decimo mense secundum Astrologos esse locutos, est existimandum. Erat secundo videndum, cur Hippocrates loquatur discriminatim, scilicet huiusmodi dies computandos esse vel a mensuris, vel a conceptione. Et vt hanc rem intelligere possitis, operae pretium est scire, id quod scribit saepe Hippocrates scilicet conceptus fieri, vel inchoantibus mensibus vel desinentibus. Vnde cum hoc ita est iure magnus Hippocr. dixit, a mensuris numerandos esse hos dies. Quod si a conceptu numerandi sunt dies, atq; hic in utero permanere debeat 270. diebus, certe poterit sagax mulier,

lib. de Civit. Des.

7 de Hist. ani mal. cap. 4.

lib. de sep. par. & lib. de nat. quæst.

mulier, & Medicus facile tempus partus conijcere. Sed cur dicit de conceptione, quia hæc fit vel menstruis desinentibus vel inchoantibus; adeo ut non opus erat addere? Hippoc. Arist. Auic. ac fere omnes Scriptores innumera tradiderunt quibus cognoscamus in utero habere. Sed quanquam hoc docere conari sunt veteres, nihilominus vsq; adeo incerta sunt omnia signa conceptus, ut non raro fallantur. Sed inter mulieres reperitur quædam vsq; adeo perita, ut & diem & horam sciant, quemadmodum ego ipse aliquas noui. Igitur cum videret Hippoc. omnia signa esse incerta, dixit de conceptione, ut complecteretur eas, quæ longa experientia & ratione, intelligunt quando parient. Erat tertium, examinandū, quare Hipp. dixit, videndū esse, an idem contingat, in utroq; sexu, an cõtra. Et quod hoc loco dubiis factis est auctoritas Arist. qui scribit: masculinos foetus septimestres magis fieri; foemina, magis decimestres. Opitulatur illi ratio, quia si citius sit mas, citius quoq; debet exire propter calorem: mulieres cum fiant a materia frigidiore & a calore, imbecilliore, iure tardius exiunt. Quare videtur verissimum esse contraria debere contingere. Quid igitur est, quod Hipp. dubitat hæc de re? Triplici puto ego ratione Hipp. hæc de re dubitasse: quia si spectemus rationem propter quam foetus exeunt ab utero eadem planè est in foeminis & maribus. quod autem sit eadem testatur Hipp. scribens: propter tres causas foetus utero exire: quarum vna est, quia deficit alimentum, quo deficiente foetus querit exitum: alia est, quia ligamenta non possunt pondus sustinere, unde disruptis illis, cum non contineatur foetus, sese mouens, tandem claustris erumpit: tertia causa est, angustia loci, ubi enim grandior est, cum non possit a loco contineri, querit exitum. Quoad defectum alimenti attinet, non est par in arterijs, quia masculi calidiores, citius & magis consumunt alimentum; non ita foemina, quæ frigidiores sunt. Quod ad ligamenta attinet si pondus expendamus, sane neq; sensu, neq; ratione apparet in ignem vilam diuersitatem esse. Sed angustia loci par semper est in utroq; & propterea hæc ratione debet semper eodem tempore exire. Quare ergo dubitat Hippoc. quia tametsi ratio aliqua apparet debere eodem tempore exire, tamen aliqua etiam est, ut defectus alimenti debere citius marem, tardius foeminam exire. Dicere deinde possumus, Hipp. illud, ut multa alia, obseruasse.

1. de H. 1. ca. 26  
humor  
7 de H. 1. ca. 26  
mal. 1. 4

7. de H. 1. ca. 26  
mal. 1. 4

*Τῶν στήθεων καὶ σπλάχνων, εἰ ὄμοι καὶ εἰ μὴ ὀμοιοῦνται, καὶ τῶν ἐν τῷ κεφαλῇ εἰ ἀκροῖα, καὶ τῶν ὑποκρίματα αἰσῶσι αὐξήσις.*

*Ab eduljis & potibus humeri & mamma inflantur, & eorum quæ sunt in capite intemperantia & inflationes faciunt incrementa.*

Dubitari posset utrum hæc particula sit de affectibus mulierum, veruntamen si contextum græcum rectè expendamus, ceterè quoq; ad hos affectus pertinet. Et quantum ego existimo ad cognitionem foetus existentis in utero. Sed videre oportet quomodo hæc verba accommodari possint, ad cognitionem foetus in utero. Hippoc. & Auic. multa signa proponit ad cognoscendum foetum in utero: inter quæ est in primis mammarum tumor, sunt etiam calores & affectus prani capitis & colli. Itaq; in hac prima parte dictionis proposuit Hipp. monere Medicum, ne facile credat foetum in utero esse, quotiescunq; mammae sunt tumida, aut labores aut dolores in capite: quia huiusmodi affectus minimè semper sunt ex prægnatione, sed ex eduljis & potibus, nec non ex incontinentia vitæ. Ut hæc ratione debeant Medici semper in explorandis prægnantibus rogare, quo vidu vsæ fuerint, atq; etiam atantur. Sed quo pacto sunt tumores mammarum & uteri ex eduljis & potibus? tres sunt causæ, ob quas solent inflari, status, sanguis & lac. a statu rarissime, intumescent mammae, quia hæc sunt collocatæ in parte externa, & circa cor, ob cuius caliditatem facile fit ut inflatus discutiantur, & dicebat Auicena. corpora omnia glandosa fit sunt mammae, nunquam a flatibus dolorem sustinere. Cum ergo hæc rarissime tumescant, hæc tunc, cõsequens est ut fiat a sanguine vel lacte. Iam utro sine a sanguine fiat, sicut a lacte, sic

5. A. 1. ca. 26  
mal. 1. 4

2. de Hist. ani  
mal. cap. 1.

per hoc fit propter porum & edulia. Dicebat autem Arist. inter bruta ea semper plus lactis generare quæ sunt edacioria, & ita nutrices plus lactis faciunt, quæ plus potant & edunt. Vt iure dicat Hippoc. tumores mammarum fieri ab edulijis, scilicet eos qui sunt, vel a lacte, vel a sanguine. Et hæc est ratio propter quam dicebat etiam Arist. fieri lac propter peculiarem naturam quorundam ciborum & eduliorum. Sed quomodo dicit, edulijis & potibus etiam humeros tumere? apertissima ratio est, quia cum hi sunt veluti colligati ipsiis mammis, necessario fit, ut quotiescunq; mammae, vel propter lac, vel propter sanguinem intumescunt simul etiam humeri fiunt tumidi, eo quod copiosum ad mammas attractum nutrimentum, etiam in humeros distribuitur, eosq; crescere facit.

Ἐὶ δὲ τὰ ἐκείνη ἔσται. Τῶν ἰσχυρίων ἀριστοῦ, τὰ ἀπὸ τῶν ἡσθη ἀδελὰ τῶν ἰσχυρίων αἴμα.

*Donec ossa induerint mensium circuitus: ante hos, labores similes laboribus octimestribus.*

Oratio hæc non admodum superioribus cōiuncta est, neq; tamen admodum dissentanea, cum & ipsa de rebus muliebribus sit. Duas sententias complectitur, vtraq; & verissimas, & aliqua consideratione dignissimas, prior est, perdurare menstrua in mulieribus, donec ossa indurentur. altera est, dolores qui fiunt ante menstruorum aduentum esse similes doloribus qui fiunt in parientibus octavo mense. Circa primam sententiam, inquisitione dignum est, de quibus loquatur, an de foetus, an de mulieris: non enim ex verbis Hipp. satis patet de quibus loquatur. Auic. scribit aliquas esse mulieres, quæ etiam, dum vtero gerunt, purgantur singulo mense; sed paucas. quotidiana etiam experientia hoc confirmat. Itaq; posset forsan intelligi de istis, quasi purgentur donec ossa foetus solidantur. Scribit autem fieri solidiora ossa, postquam articulata sunt in vtero Hipp. Sed huiusmodi interpretatio minime sustineri potest: ratio est hæc, quia, ut scribit Arist. dum foetus est in vtero, diuersum situm habet in brutis, & in homine. bruta cum debeant statim atque exeunt ambulare, & sibi prospicere de cibo & potu, necessarium est, ut habeant statim ossa solida: & propterea voluit natura in vtero habere omnia ossa & membra extensa, ut possint statim ambulare. homines autem quia ab ortu ipso matris tutelæ committuntur, in vtero conglobati sunt, ut pedes habeant circa podicem, caput & brachia circa crura. hinc oportet semper esse mollia, flexibilia, ut etiam diu post partum sunt. Propter quod præcepit Plato, ut nutrices diligentes sint in confirmandis cæreis corporibus. Si igitur ossa, dum sunt in vtero nunquam solidantur, non potest intelligi de ossibus foetus. Superest ergo, ut de mulieris ossibus intelligatur. Sed cur dicit menstrua durare donec ossa indurentur, siquidem est sententia Arist. & Hippocr. & experientia docet, menses durare ad quadragesimum annum, plerumq; ad quadragesimum quintum. Si hoc tempore durant, non est rationi consentaneum, eo tempore durari ossa, sed multo prius. Durari potest dupliciter intelligi; vel de duratione progrediente, vel de confirmata. Si de progrediente intelligamus, certe duratio ossium diu durat. Si de confirmata, hæc non fit nisi inchoante senectute, hoc est nisi post finitos menses. Hippoc. dicebat: ossa quidem fieri a calore; sed indurari a frigore, & propterea frigida sunt. Itaq; tunc perfectè indurantur, quando frigidiora sunt. In mulieribus incipiunt fieri frigidiora quando desinunt menses. Itaq; rectè Hippocrates docuit, ossa dum indurantur fieri mensium circuitus. Est altera sententia huius dictionis, dolores ante aduentum menstruorum esse similes illis, qui in partu octimestri fiunt. Dolores fieri ante aduentum menstruorum, non est semper verum, quia interdum absq; illis crumpunt: sed sæpe contingit, quia tunc temporis venæ ad huc angustæ sunt, ut propter angustiam non possit sanguis ita exire: vnde fit maximus in partu & vis ipsi naturæ: atq; hinc fiunt dolores. imò sæpe fit, ut cohibitus sanguis, restagner in visceribus, & mala plurima & pessima inserat, ut docet libro de morbis virginum Hipp. Vbi ergo fiunt dolores, inquit similes sunt ei qui fit in partu octimestri. similes sunt magnitudine;

lib. de natura  
pueri.  
7. de Hist. ani  
mal. cap. 8.

lib. de nat. off.

dine, quia uterq; acerbissimus est dolor: periculo, quia uterq; est exitialis. Iure itaque dicit esse similes partibus octimestribus.

*Πρωτοίους τὰ γάλακτα. τῶν μὲν πρώτων μεταβαλλόμενα τῶν δὲ ἐπιταμιῶν ἀπαρτίζονται.*

*Primipararum lac, alimento mutationem accipiente octimestri verò perficiente.*

Sequitur Hippoc. enarrare quædam alia pertinentia ad res mulibres. Sed differunt a superioribus, quia ibi agit de prægnantibus, iam verò de lacte. Dicit itaq; duo memoria digna, vnum est, lac primipararum fieri ex alimento mutato & perfecto, aliud est, huiusmodi lac perfici octavo mense. Circa primam sententiam videndum est, quomodo Hippoc. dicat, fieri lac ex alimento mutato & elaborato. Arist. disputans aduersus Empedoclem, qui dicebat lac esse alimentum putrefactum, inquit hoc falsum esse, sed potius nihil aliud esse quam alimentum perfectum & elaboratum. Iam verò (vt Hippocrates docet) libro de alimento, τρεπὴ, siue alimentum triplex est, aliud quod est actum: aliud quod est velut alimentum, aliud quod est futurum alimentum, quod est alimentum actum, est caro ipsa, seu succus ille qui gluten appellatur. & est in proximo vt conuertatur in alimentum, quia proximus est vt nutriat. velut alimentum est sanguis, futurum alimentum, est chilus. lac non fit ex alimento actu. quia est fere caro alimentum actu. Sed fit ex sanguine immixtione: mediatur verò ex cibis & potibus. Itaq; quando dicunt fieri ex alimento mutato, intelligunt ex sanguine cum ipsis humoribus. Sed quis est iste sanguis ex quo fit lac? nihil est aliud, quam sanguis menstruus probus superabundans perfectus: vt semen nihil est, aliud quam sanguis probus superabundans, & elaboratus optimè. Sanguinem menstruifecit natura propter nutrimentum in vtero & extra vterum. Quare vera materia illius, est sanguis menstruus. Sed quæ est vera ratio huius rei? quia foetus dum in vtero est nutritur hoc sanguine. vnde æquum est vt postquam vtero exiit, eodem nutriatur. Sed quia in situ esse vt vteretur eodem, propterea natura fecit vt præparetur, ad eò vt fit & in candus, & suavis gustui. Hæc est ergo ratio cur ex alimento mutato fiat lac. Causa materialis est sanguis menstruus. Locus, mammæ. Natura posuit mammas loco accommodato, vt scilicet possent tempore cordis fieri lac. Causa effectrix, nihil aliud est, quam proprietates ipsarum. Sicut autem proprietates ventriculi est causa effectrix chili: iccinoris sanguinis: ita mammarum est lactis. Et hæc est ratio propter quam in maribus non fit lac, quia non habent sanguinem menstruum, neq; habent mammas. quanquam Arist. scribit interdum inuentos esse mammas habentes, sed monstra inquit fuisse. Instrumentum est calor. Causa finalis, vt foetus nutriatur. Sed dicetis, nonne hoc commune est in omnibus mulieribus vt ita fiat, cur ergo dixit primipararum? Nonnulli videntes hanc difficultatem existimant dictionem primipararum esse coniungendam cum superioribus. Ego autem puto ita legendum esse, vt ego lego: quasi si verum est hoc in primiparis quarum mammæ sunt in assuetæ, multo magis verum est in omnibus alijs. Et propterea primiparas, vt omnes alias complecteretur: nam scribit Arist. nullum animal lac facere, nisi vterogenerat, addit neq; primum neq; vltimum esse vtile. eo maximè quod Alber. Magn. scribit: esse potissimum verum in ipsis prægnantibus. Erat secunda pars propositæ dictionis, lac in prægnantibus perfici octavo mense, quæ sententia vt testatur Aristot. fuit quoq; Empedocles, a quo forsitan hanc didicit Hippoc. Sed hoc in loco dubitatio oritur, quandoquidem Arist. scribit: quadraginta diebus post conceptum, incipere fieri lac. Si igitur hoc est verum, non videtur rectè Hippoc. scripsisse, fieri lac octavo mense. Idem Arist. scribit: brutis vnum esse tempus pariendi, homini autem varium, & sicut bruta vnum etiam habent lactis efficiendi: homo autem cum habet diuersa tempora pariendi, habet etiam diuersa lac efficiendi, & præsertim septimo mense perfectum facit lac. Dicere oportet, aliud esse, lac incipere fieri, aliud esse perfici. incipit fieri, tempestiuè scilicet, statim post conceptum, quia tunc temporis cum suppressuntur menstrua nec consumuntur in fo-

*4. de gen. anim.  
mal. cap. 8.*

*3 de Hist. ani.  
mal. cap. 20.*

*lib 4. de Hist.  
animal. cap. 9*

*4. de gen. ani.  
mal. cap. 8.*

*7. de Hist. ani.  
mal. cap. 3.*

*4. de gen. ani.  
mal. cap. 8.*

tum, restagnant in mammis, & hinc hæ tument & fit lac. Atq; ita intelligendus est Arist. perfici autem lac, aliud est, & perfectum esse. incipit perfici septimo mense, at octavo perfectum est. atq; ita loquitur Hippoc. & hoc esse verum habetis a Gal. vbi scribit: perfectum esse octavo & nono mense: Itaq; vere dicit Hippocrates & prudenter lac octavo mense, perfici.

Τραυμάτω τῶν ἰσχυρῶν ἄρτων. &c.

*Si in vulneribus fortibus. &c.*

Δὲ τὰ ἀρτήρια, ἀδ' ἐκὰδ τῶν ἰσχυρῶν πρὸς ἀσθενῶν τοσούτων γαίτημα, κακόν.

*Propterea menstrua germana octimestriū ad decimum mensem tendentiū malum.*

Hæc pars imprudenter inserta fuit subsequentibus verbis de vulneribus, quæ mox explanabimus. Vnde rectè fecerunt, qui ex eo loco ad suum reduxerunt; siquidem nihil aliud est, quam quædam relatio. Sic propterea, particula relatiua est. nam si verum est lac octavo mense perfici, sequitur si menstrua fiant octavo mense, malum esse. Hic est sensus Hippoc. sed quomodo est malum octavo mense fieri mensuræ duplici modo: vt causa, quia cum (vt audiuiſtis) lac fiat ex alimento mutato, & in mammis elaborato, deficiente sanguine, deficit lac. Est etiam malum tanquam signum, quia vbi menses fiunt octavo mense, signum est foetum aut mulierem imbecillam esse, octavo mense ægrotare, malum est: sed quid significant illa verba octimestriū ad decimum mensem tendentiū. Scilicet huiusmodi fluentes, esse germanos octimestriū ad decimum mensem tendentiū. vbi enim octavo mense fiunt menses, necesse est si superuiuat vterque, vt duntaxat decimo mense oriatur foetus. Triplex autem est causa, qua exit foetus (vt nuper diximus) inopia alimenti debilitas ligamentorum, & angustia loci. Vbi foetus ægrotat, non consumit alimentum. vbi laborat, non augetur, & propterea non adest angustia. Non parat itaq; exitum. sed ad decimum mensem tendit. Ex vniuerso hoc discursu breuiter intelligere potestis, quædam documenta accommodatissima pro medicina facienda. primum est, vitales foetus esse, qui septimo, nono, decimo mense, fiunt, ac potissimum eos qui nono mense græcorum oriuntur. Est hoc verissimum, nisi quid intra hoc tempus contingat. Et notandum hoc est, quia videbitis aliquas plurimos foetus edere, sed hos statim interire: quia vbi erant in vtero aliquid aduersi illis contigit. Præterea illud etiam memoria tenendum est, vt tempus partus metiatur a conceptione in periculis mulieribus, vcl menstruis aut inchoantibus, aut desinentibus. Deinde illud quoq; est animaduertendum vbi insignis aliqua intemperies humida inuasit prægnantes, vel foetus, siccissimam dicere optimum remedium esse, alia autem exiccantia & euacuantia aduersissima sunt prægnantibus & foetui.

Τραυμάτω ἀν' ἰσχυρῶν ἄρτων, ἰδιόμα μὴ γαννοται μὴ κακόν

*Vulneribus si fortibus existentibus, tumor non appareat magnum malum.*

Certissimum est hanc, & sequentes dictiones vsq; ad finem huius sectionis, nullam habere connexionem cum superioribus, quia est de vulneribus, clara & vtilissima: quod autem hoc ita sit, videre quia Hippoc. ex hac dictione sumpsit 65. 66. & 67. Aphor. lib. 5. Si illi omnes ex hoc aduersario sunt, vt propterea existimandum sit, totam hanc dictionem esse verè germanam Hippoc. siquidem ex hac fecit Aphor. illos. Sed differunt, quia hic est paulo confusior, in illis magis purgata oratio, quod libros Prog. nostrorum & Aphor. ex Epidemiorum libris conscripsit Nos itaq; vt consolamus ingenij & memoriæ vestra diuid-

videmus quoque hanc dictionem in Aph. Incipiamus ergo a primo, qui est; In vulneribus magnis si tumor appareat magnum malum. Sententia aperta esse videtur, sed habet pulcherrimas contemplationes; prima est, cur in vulneribus validis hic dicit, at in Aphor. ad dicit pravis. aliud expendendum est, cur Hippoc. dixerit in Aph. si tumores non apparent, hic si tumor. Quod ad primam partem attinet, Hippoc. quia (vt ego puto) & experientia & oratione obseruauit, semper verum esse in magnis & pravis vulneribus tumoris absentiam malum esse, non de simplicibus vulneribus magnis intelligendum putauit. Sed quæ est ratio quod hoc ita sit? Gal. in comment. Aphor. huius dicebat esse in malum, quia signum est humores restagnare in partes nobiles, & relinquere partem vulneratam. siquidem a natura ita comparatum est, vt vbi pars aliqua debilis est, aliæ nobiliores se exonerent in eas & excrementa sua deponant. Atque cum pars vulnerata debilior sit, iure in hanc debeant illa onus deponere. Vt si hoc vetum est in omnibus vulneribus, multo magis est verum in pravis, quia ~~maxime~~ sunt, hoc est cum pravis humoribus, qui necesse est ferantur in partes nobiles. Sed video dubitaturum esse ingeniosum aliquem; vtrum verum sit id quod scribit Gal. propterea malum esse non apparere tumorem in vulneribus, quia signum est recedere humores in partibus nobilibus, quia natura semper has tuetur ab omnibus iniurijs; imò sunt donatæ facultate robustissima, vt huius beneficio possint defendi ab omnibus iniurijs. Respondet, hoc quidem verum est, quod semper partes nobiles se exonerant ab excrementis, atque ea mittunt in partes debiles, sed vbi hoc non fit, propter duas causas contingit, vel quia pars nobilis debilior est parte vulnerata, vel quia impeditur. si illa sit debilior, est vel propter insigne aliquod intemperamentum, vel propter aliquem vitiosum succum, nam si gubernentur a facultate robusta, necesse est his de causis fieri debiles. Nobiles partes in vulneribus magnis pravis esse sic affectæ, magnum malum est. Si autem impedimentum aliquod est, necessario humores restagnant in partes nobiles. Arist. enim inquit: si ea quæ depelluntur, repellantur, ad ea loca repelluntur, vnde depulsa sunt: hoc etiam fit vbi impeditur depulsio facta a partibus nobilibus, quia cum facultas robusta depellat humores, si impediatur illa impulsio, restagnant humores in partes nobiles. Quare verissime dixit Hippoc. malum esse non apparere tumores, quia signum est humores ad partes nobiles ferri. Circa secundum Gal. in expositione illius Aphorif. dicit, posse totam illam particulam tripliciter intelligi, quod in magnis vulneribus non apparere magnos tumores sit malum: quod in magnis vulneribus non apparere tumores, sit magnum malum; tertio quod in magnis vulneribus nisi magni tumores fiant, sit maximum malum veruntamen præfert cunctis alijs secundum modum. Ex quo loco mirari maxime soleo. Cornarium maluisse sequi primam interpretationem; præsertim cum haberet Galenum magistrum pro secunda. Sed vsus est etiam aliqua ratione, quia non semper malum est, non apparere magnos tumores, quia hi indicia sunt inflammationum, inflammationes semper sunt pessimæ: & hoc est quod scribit Gal. in comm. illius Aph. reuera tamen non sunt Galen. & Cel. Cæterum quæ sunt illa vulnera quæ appellantur magna? illa quæ sunt in capitibus, & in sine musculorum, quia muscoli desinunt in partes neruosas. Hinc comparare vobis potestis insignem vtilitatem, cum ad prædicendum, tum ad curandum: prædicendum, quia in vulneribus magnis non apparere tumores, malum; ad medicinam faciendam, quoniam monemur ab Hippoc. nos minimè vti debere refrigerantibus & repellentibus vilo tempore in his vulneribus, nam vt Gal. scribit: fuerunt aliqui qui ex hac oratione existimarunt Hippoc. nos monere, vt vtamur repellentibus, vt scilicet impetus sanguinis ferretur ad vulnus, quo faceret tumorem. Sed melius consulit Gal. non esse his vtendum, sed exiccantibus, & calefacientibus, vt ol. terebint. euphorb. & similibus, quæ habet sexto meth. cap. 2.

7. Physic

lib. 5. cap. 26.

li. 6. Ep. com.  
5. sec. 12.

Τὰ καὶτα χυρτίν. Τὰ ἀνω ἡμῶματα, κακῶν!

*Laxi, bonum, sursum repentes, peius.*

6. Ep. com. 1.  
tex. 13.

1. Epid. com. 1.  
tex. 10.

Dixerat Hippoc. non apparere tumores in vulneribus malum; vt contrarium etiam, fit verum, apparere in vulneribus, bonum. Sed quia varij sunt tumores, docet hic qui sunt illi qui boni sunt, qui mali. Dicit enim bonos esse, qui molles sunt, qui sursum repunt, que dictio, vt Gal. scriptum nobis reliquit, potest equidem accommodari omnibus tumoribus, quia molles omnes tumores, sunt boni, vt duri omnes, mali: imò quanto sunt molliores, tanto meliores: quanto duriores, tanto peiores. Verum quomodo videbimus, qui sunt boni & molles, qui duri, & pravi è molles, vt Gal. propriè sunt illi qui cedunt digitis, & qui vbi premuntur excuantur. sunt autem a materia molli, renui, & facile dissipabili. Vnde iure dicuntur boni, quia cum sunt ex materia dissipabili, facile a natura & arte superantur. Hæc quidem clara sunt, sed illud forsan obscurum est, quid pro tumoribus sursum repentibus vult significare. Nonnulli existimarunt non legendum esse ἀνω ἡμῶματα, sed ἰσχυρῶτα cruda, vt habetur Aphor. 67. lib. 5. Alij existimarunt, nihil mutandum, sed legendum esse sursum repentes, quasi intelligat tumores manui remittentes. Sed vtunque legatur, certissimum est, nullos alios tumores intelligere quàm illos, qui opponuntur mollibus, duros, qui non cedunt digitis, nec excuantur, non intra præmuntur. sunt autem, huiusmodi duri tumores a materia crassa & terrestri, quæ quia difficulter superatur a natura & arte, propterea duri tumores mali esse dicuntur. Sed sunt quoque aliæ causæ ob quas molles boni, duri mali dicuntur, quia molles, significant semper naturam rectè depellere a partibus nobilioribus, & partem tumidam facile recipere. contra duri, significant naturam a grè depellere: tum a grè recipere partem: præterea hi non suppurantur. vbi autem tumores non suppurantur, aut mortem indicant futuram, aut diu perdurant: & propterea mali sunt.

Ὅταν εὐδῆματα ἐφ' ἄλυσιν, ἢ μέλα σπῶνται, ἢ δὲ μᾶλλονται.

*Quibus tumores in vlceribus, non admodum conuelluntur, neq; insaniant.*

Dixerat Hippoc. supra, tumores apparere in vulneribus bonum: dixit etiam qui boni sunt: nunc verò in hac dictione quæ est Aphor. 65. lib. 5. Aphor. vult docere, qua ratione, tumores in vulneribus sunt boni: inquit esse, quoniam vbi tumores fiunt in vulneribus non admodum conuelluntur ægri; neq; admodum insaniant. Sed quæ est ratio propter quam tumores faciant, vt neq; conuellantur ægri, neq; insaniant? quia quando fiunt tumores, est, quia partes nobiles sese exonerant, & depellunt excrementa ad partes vulneratas. Quare cum cerebrum sit pars nobilissima, iure se exonerat, & humores noxios depellit. Vnde neq; conuulsiones, neq; insanix fiunt in vulneribus cum tumoribus. Sed obijciat aliquis nonne hac ratione etiam tumores liberant ab alijs malis, a letargo melancholia, vertigine, & similibus? cur Hippocrates tantum dicit liberare a conuulsione & insanix, non ab alijs morbis? Respondeo; Hippocratem sub his duobus voluisse nobis omnes morbos capitis significare. morbi cognoscuntur ex functionibus læsis. functiones capitis sunt motiæ & facultas ἡσυχιαστικῆ. per insaniam intelligit ἡσυχιαστικῆ. per conuulsiones intelligit, motus, actiones. Sed est etiam alia ratio, quia vbi vulnera lethalia sunt, rarissime fit quin appareat insanix, aut conuulsio: quia vulnera lethalia sunt in partibus neruosis, quæ vbi vulnerantur necessarìo communicant noxam cerebro. Sed non contentus hoc dixisse scilicet quod liberent tumores a conuulsione, & insanix, aliam particulam addidit ἡσυχιαστικῆ, quam expendens Galenus dixit: Hippocratem voluisse significare, quod etiam si tumores aliquando non apparent, nihilominus interdum fieri, scilicet quando sunt præterea vulnera,